

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	42.954.867,68		14.416.368,59
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.739.099,40		1.789.283,53
IPTU	1.126.026,89		164.242,84
ISS	1.640.699,50		477.740,20
ITBI	640.752,55		249.799,82
IRRF	651.080,55		254.824,07
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	680.539,91		642.676,60
Contribuições	830.931,63		244.309,23
Receita Patrimonial	754.496,83		4.104,42
Aplicações Financeiras (II)	753.073,12		4.104,42
Outras Receitas Patrimoniais	1.423,71		-
Transferências Correntes	34.135.811,19		12.329.411,27
Cota-Parte do FPM	10.195.751,43		3.609.752,24
Cota-Parte do ICMS	10.820.107,66		3.331.407,99
Cota-Parte do IPVA	1.076.234,01		535.927,47
Cota-Parte do ITR	55.824,32		2.972,19
Transferências da LC 87/1996	16.761,86		-
Transferências da LC 61/1989	50.909,55		17.980,28
Transferências do FUNDEB	6.186.528,42		2.195.912,73
Outras Transferências Correntes	5.733.693,94		2.635.458,37
Demais Receitas Correntes	2.494.528,63		49.260,14
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	2.494.528,63		49.260,14
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	42.201.794,56		14.412.264,17
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.405.646,13		157.058,41
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	95.488,08		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	95.488,08		-
Transferências de Capital	3.310.158,05		157.058,41
Convênios	3.141.198,05		143.558,41
Outras Transferências de Capital	168.960,00		13.500,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.405.646,13		157.058,41
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	45.607.440,69		14.569.322,58

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	43.169.113,04	18.811.239,46	12.699.508,42	12.448.946,41	3.065,00	599.089,90	526.996,25
Pessoal e Encargos Sociais	19.812.811,07	6.856.306,10	6.680.031,94	6.481.396,26	-	7.421,51	7.421,51
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	120.000,00	76.707,54	36.357,59	36.357,59	-	-	-
Outras Despesas Correntes	23.236.301,97	11.878.225,82	5.983.118,89	5.931.192,56	3.065,00	591.668,39	519.574,74
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	43.049.113,04	18.734.531,92	12.663.150,83	12.412.588,82	3.065,00	599.089,90	526.996,25
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.773.266,05	1.305.853,02	211.251,53	211.251,53	-	927.769,66	927.769,66
Investimentos	6.193.266,05	745.222,89	26.176,73	26.176,73	-	927.769,66	927.769,66
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	580.000,00	560.630,13	185.074,80	185.074,80	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.193.266,05	745.222,89	26.176,73	26.176,73	-	927.769,66	927.769,66
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	49.342.379,09	19.479.754,81	12.689.327,56	12.438.765,55	3.065,00	1.526.859,56	1.454.765,91

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2019/Bimestre Março-Abril

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		672.726,12
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		464.511,92
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2019
		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		4.104,42
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		221.432,39
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		455.398,15
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 2º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.429.207,04	2.429.207,04
DEDUÇÕES (XXIX)	8.244.099,05	8.671.564,14
Disponibilidade de Caixa	8.244.099,05	8.671.564,14
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.290.085,97	8.786.579,71
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	45.986,92	115.015,57
Demais Haveres Financeiros	-	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-5.814.892,01	(6.242.357,10)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		427.465,09
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2019
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		-69.028,65
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		496.493,74
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		713.821,71
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.347.514,46
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.347.514,46
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Mai/2019, 11h e 14m.

Silvio Cesar Rossi

Contadoria Geral
Dec. 018/2017
CRC - RO 006129/O-5

Valdir Carlos da Silva

Sec. Mun. De Finanças
Dec. 004/2017

Lisete Marth

Prefeita Municipal